6 Ioan Hațegan, Filippo Scolari – Un condotier Italian pe meleaguri dunărene, Edit. 
Mirton, Timișoara, 1997, p. 8.   
7 Ioan Hațegan, Ligia Boldea, Dumitru Țeicu, Cronologia Banatului, vol. II/1, Banatul între 
934 – 1552 – Repere cronologice. Selecție de texte și date, Edit. Banatul, Art Press, 
Timișoara, 2007, p. 146.     

 50 

măsuri militare. Acestea au fost redactate sub forma unui nou regulament 
militar ce a fost emis în luna ianuarie 14278.  

Decretul militar era alcătuit din 9 articole care prevedeau 
obligațiile militare, dar și ordinea în interiorul armatei în marș sau la cazare. 
Dacă ordinea și disciplina nu erau respectate iar ostașii recurgeau la abuzuri 
de tot felul, pedepsele erau foarte aspre și se mergea chiar până la aplicarea 
pedepsei capitale. Din nou se reamintește de dările în produse, în animale și 
în bani, pentru a susține campaniile militare9. 

Vă prezentăm varianta în limba latină a acestui decret militar, care 
a stat la baza viitoarelor decizii militare luate de viitori regi maghiari până la 
momentul căderii regatului medieval ungar10: 

„Idem Sigismundus ad excessus exercituantium coercendos regulamentum 

militare sancit. Anno 1427. 
Nos Sigismundus, Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac 

Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod Nos frequentibus 
querelis regnicolarum nostrorum tam ecclesiasticorum quam saecularium, super 
illationibus violentiarum, damnorum et multarum incommoditatum per nostros ac 
Praelatorum et Baronum, Militum et Nobilium regni nostri familiars exercitualiter 
proficiscentes in possesionibus nostris et eorumdem tempore expeditionum 
exercitualium perpetratis assidue perpulsati, cupientes super his de remedio 
condign providere, unacum eisdem Praelatis et Baronibus nostris mature 
deliberantes, de eorum beneplacito at consilio ordinavimus, statuimus ac praesenti 
decreto sancimus:  

Art 1. Vt quicunque exercituantium victualia et res necessarias, quibus 
career non possunt, videlicet: panes, vinum, pabulum, foenum, carnem, caseum, 
blade, pisces, legumina, ancas, pullos, porcellos, agnellos, butyrum, carnem et 
similia minora violenter aut pretio non soluto seu non plene soluto abstulerint, aut 
aliter in his dampna intulerint, requisitique non satisfecerint: contra illos hominess 
damnaficati, si eorum domini debent - - duos Judices Nobilium illius Comitatus, in 
quo damnum fieri contigit, et coram illis homines, ipsique iudices nobelium 
similiter ad eorum iuramentum quod praestiterunt tempore electionis eorum in 
iudices, debent dare literas eorum testimonialis dictis damnificatis sub sigillo 
Comitis illius Comitatus, et ipsorum iudicum nobilium, hominesque damnificati 
cum eisdem literis accedentes ad iudices regni in curiam regiam tempore, quo in